
l 1647 7/d 25: , 1. Befh af F. t. L. om Statsgaranti for Sønderjydsk Kreditforenings OHigätioner. - 1648 

været villig til at gaa ind paa denne Bestem- 
m e l s e . -  Jeg skal med disse Ord anbefale 
Lovforslaget til velvillig Behandling i det 
høje Ting. 

Thomas Larsen: Jeg maa meget be- 
klage, at dette Lovforslag ex fremkommet 
saa sent paa Samlingen, at der ikke . levnes 
mere Tid til Behandlingen af det, da det 
dog er et Forslag af stor Vigtighed og angaar 
et Omraade, der er ret vanskeligt at overse. 
Derfor er det beklageligt, at et Lovforslag 
om denne vigtige Sag skal gennemføres i 
Huj og Hast i den ellevte Time af Samlingen, 
uden at der bliver Lejlighed for Landstinget 
til at foretage én virkelig Overvejelse af 
Sagen. Det gør jo Behandlingen og Ved- 
tagelsen af Lovforslaget noget betænkelig. 
Jeg synes heller ikke, naar jeg læser de Be- 
mærkninger, som ledsager Lovforslaget, at 
det ser ud til, at den højtærede Regering har 
været ganske klar over Forholdene, idet der 
nemlig i Bemærkningerne til Lovforslaget 
siges følgende: Det har af forskellige Aar- 
sager vist sig vanskeligt at holde de af Søn- 
der j yllands: Kreditforening udstedte Kredit- 
foreningsobligationer i en rimelig Kurs. 
Men der siges kun 홢af forskellige Aarsaiger", 
og man faar ikke at vide, hvad det er fór 
Aarsager, det drejer sig om. Jeg kan ikke 
mindes, at jeg i Bemærkningerne til noget 
Lovforslag har set en saadan Vending, uden 
at man i selve Bemærkningerne har gjott 
Rede for, hvad det er, man tager Sigte paa. 
Det gør man imidlertid ikke her. Man 
faar kun at vide, i hvor høj en Kurs Kre- 
ditfor tforeningso bligationerne i Almindelighed 
staar for en Del Kreditforeninger, men ikke 
noget som helst om de Aarsager, der har 
foranlediget Regeringen til at fremsætte 
Lovforslaget. Det vilde dog have været i 
høj Grad vejledende for Rigsdagen, naar 
den skal beskæftige sig med Sagen, om der 
havde foreligget nærmere Oplysninger des- 
angaaende, og det vilde sikkert ogsaa 
have været i de sønderjydske Laantageres 
Interesse, OIll disse Spørgsmaal havde været 
oplyst, f. Eks. Spørgsmaalet om Monopolets 
Indflydelse paa den lave Kurs, om Mono- 
polets eventuelle Ophævelse eller dets Ud- 

: . I videlse. Men derom faar man altsaa ingen- 
ting at vide. 

For at ophjælpe Kursen og for at bøde 
paa den Misère, som unægtelig er til Stede 
dernede i Sønderjylland, har den højtærede 
Finansminister nu grebet til det Middel, 
som ligger nærmest for Haanden, nemlig at 
foreslaa en-Statsgaranti paa indtil 50 Mill. 
Kr. Det er altid nemt at lade Staten træde 
til. Men her synes der mig at være et Spørgs- 

maal om Konsekvenserne, som ikke bør 
lades upaaagtet. Det har man da ogsaa 
haft Øje for i det andet høje Ting, Der har 
man set paa denne Side af Sagen, og et Fler- 
tal af alle Partier er blevet enigt om, at 
Statsgarantien kun skal omfatte et Beløb 
af indtil 30 Mill. Kr. Den bliver altsaa ned- 
sat fra 50 Millioner til 30 Millioner, som den 
højtærede Finansminister jo ogsaa nylig 
oplyste. Desuden har Ministeren tiltraadt, 
at der nedsættes et snæVrere Udvalg, som 
i Sommerens Løb skal foretage en grundig 
Undersøgelse af Sagen, saaledes at Spørgs- 
maalet om den sønder jydske Kreditforenings 
Monopolstilling og en eventuel Udvidelse 
af dens Omraade kan ligge fuldt opklaret 
til den kommende Rigsdagssamling. Dette 
Udvalg skal være færdigt med sine Under- 
søgelser til I.., Oktober, og til den Tid vil der 
forhaabentlig være noget mere Klarhed over 
hele Spørgsmaalet, end der er i Øjeblikket. 

Endvidere har Flertallet i den Betænk- 
ning, som ledsager Lovforslaget, slaaet 
stærkt fast, at da det er særlige og øjeblikke- 
lige Forhold, dér motiverer nærværende 
Lov, kan man hverken betragte den som 
Præcedens for andre Kreditforeninger eller 
for Sønder jydsk Kreditforening i Frem- 
tiden. Denne Betragtning kan jeg fuldt ud 
dele, og under de foreliggende Omstændig- 
heder, bl. a. den, at Forslaget er vedtaget 
i det andet hø]e Ting af et Flertal af alle 
politiske Partier, kan jeg paa mit Partis 
Vegne anbefale Lovforslagets Vedtagelse 
i dette høje Ting. I næste Rigsdagssam- 
ling vil vi jo, som allerede nævnt, møde 
Sagen paa ny, og forhaabentlig vil den da 
foreligge saaledes oplyst, at det hele er mere 
overskueligt, end det er i Øjeblikket, og 
man kan da forhaabentlig komme ind paa 
en Lovgivning, der gaar dybere end den, 
vi nu paa Grund af de øjeblikkelige For- 
hold er nødt til at gennemføre. 

Jørgen Møller: Det Lovforslag, som 
her foreligger, er vedtaget med stort Flertal 
i det andet høje Ting, og det er, som det 
allerede er nævnt, ikke vedtaget ud fra 
partipolitiske Synspunkter, men man har 
indenfor alle Partier været enig om at 
gennemføre det. Man er vel gaaet ud fra 
den Betragtning, at, naar der blev givet 
Statsgaranti for disse Kasseobligationer i 
Sønderjyllands Kreditforening, betød det 
ikke alene, at m a n  kom Laantagerne i 
Kreditforeningen til Hjælp, men det betød 
tillige en Forbedring af Realkreditten i 
Sønderjylland, noget, som haardt tiltrænges, 
hvis den skal kunne komme paa lige Fod 
med Forholdene i det øvrige Land. Der har 


